UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /TTr-STNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

     Tuyên Quang, ngày       tháng 7  năm 2023

TỜ TRÌNH
Đề nghị cấp giấy phép môi trường của Nhà máy may xuất khẩu Seshin VN2

tại tổ 4, phường Đội Cấn, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo

vệ môi trường;

Căn cứ Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 23/3/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Tuyên Quang về việc ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực

hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

Căn cứ Quyết định số 1594/QĐ-UBND ngày 17/11/2015 của UBND tỉnh

Tuyên Quang về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự

án đầu tư nâng công suất nhà máy may xuất khẩu Seshin VN2 từ 09 triệu sản

phẩm lên 24 triệu sản phẩm/năm tại xã Đội Cấn, thành phố Tuyên Quang, tỉnh

Tuyên Quang;

Theo đề nghị của Công ty TNHH MTV Seshin VN2 về việc đề nghị cấp

giấy phép môi trường của Nhà máy may xuất khẩu Seshin VN2 tại tổ dân phố 4,

phường Đội Cấn, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang;

Đoàn kiểm tra cấp giấy phép môi trường (được thành lập tại Quyết định số

94/QĐ-STNMT ngày 10/4/2023 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường)  đã

tổ chức kiểm tra thực tế tại Nhà máy may xuất khẩu Seshin VN2 tại tổ dân phố 4,

phường Đội Cấn, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.

Căn cứ ý kiến nhận xét của các thành viên Đoàn kiểm tra, kết quả kiểm tra

thực tế và hồ sơ cấp giấy phép môi trường của Nhà máy may xuất khẩu Seshin

VN2 tại tổ dân phố 4, phường Đội Cấn, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên

Quang của Công ty TNHH MTV Seshin VN2 đã được chỉnh sửa, hoàn thiện, Sở

Tài nguyên và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, cấp giấy

phép môi trường của dự án với những nội dung chủ yếu sau:

2

1. Thông tin chung của dự án đầu tư

1.1. Tên dự án đầu tư: Nhà máy may xuất khẩu Seshin VN2 tại tổ dân phố
4, phường Đội Cấn, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.

1.2. Địa điểm hoạt động: Tổ 4, phường Đội Cấn, thành phố Tuyên Quang,
tỉnh Tuyên Quang.

1.3. Tên chủ dự án: Công ty TNHH MTV Seshin VN2.

1.4. Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư số 151043000003 do UBND tỉnh

Tuyên Quang chứng nhận lần đầu ngày 06/12/2010, chứng nhận thay đổi lần thứ
6 ngày 23/07/2015.

1.5. Loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ: Sản xuất, gia công các sản
phẩm may mặc xuất khẩu (không có công đoạn giặt tẩy, nhuộm, nấu sợi).

1.6. Phạm vi, quy mô, công suất của dự án đầu tư:

Nhà máy may xuất khẩu Seshin VN2 thuộc phường Đội Cấn, thành phố
Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang. Tổng diện tích đất của nhà máy là 34.880 m2

(trong đó: diện tích đất được cấp từ giai đoạn trước là 32.000 m2 và diện tích đất
mở rộng thêm về phía đường ĐT186 là 2.880 m2).

- Quy mô công suất: 24 triệu sản phẩm/năm.

2. Nội dung cấp phép môi trường và yêu cầu về bảo vệ môi trường

2.1. Được phép xả nước thải ra môi trường và thực hiện yêu cầu về bảo vệ
môi trường.

2.2. Được phép xả khí thải ra môi trường và thực hiện yêu cầu về bảo vệ
môi trường.

2.3. Bảo đảm giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung và thực hiện yêu cầu
về bảo vệ môi trường.

2.4. Yêu cầu về quản lý chất thải, phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường.

2.5. Yêu cầu khác về bảo vệ môi trường.

2.6. Thời hạn giấy phép môi trường 10 (mười) năm kể từ ngày ký Giấy phép.

3. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của chủ dự án

3.1 Có quyền, nghĩa vụ theo quy định tại Điều 47 Luật Bảo vệ môi trường.

3.2. Công ty TNHH MTV Seshin VN2 có trách nhiệm:

- Chỉ được phép thực hiện các nội dung cấp phép sau khi đã hoàn thành các

công trình bảo vệ môi trường tương ứng.

- Vận hành thường xuyên, đúng quy trình các công trình xử lý chất thải bảo

đảm chất thải sau xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường; có  biện pháp giảm
thiểu tiếng ồn đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường; quản lý chất thải theo quy

định của pháp luật. Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi chất ô nhiễm, tiếng ồn
không đạt yêu cầu cho phép tại Giấy phép này và phải dừng ngay việc xả nước

3

thải, khí thải, phát sinh tiếng ồn để thực hiện các biện pháp khắc phục theo quy

định của pháp luật.

- Thực hiện đúng, đầy đủ các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong Giấy

phép môi trường này và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Báo cáo kịp thời về cơ quan cấp giấy phép môi trường, cơ quan chức

năng ở địa phương nếu xảy ra các sự cố đối với các công trình xử lý chất thải, sự
cố khác dẫn đến ô nhiễm môi trường.

- Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi khác với các nội dung quy định
tại Giấy phép này, phải kịp thời báo cáo đến cơ quan cấp phép.

(Chi tiết có dự thảo Giấy phép môi trường và hồ sơ kèm theo)

Sở Tài nguyên và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,
cấp giấy phép môi trường theo quy định./.

Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân tỉnh (trình duyệt);
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu VT, BVMT (Sáng).

GIÁM ĐỐC

Phạm Mạnh Duyệt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-09T08:43:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Mạnh Duyệt<phammanhduyet-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-09T17:05:28+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Sở Tài Nguyên và Môi trường<tainguyenmt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-09T17:05:41+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Sở Tài Nguyên và Môi trường<tainguyenmt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-09T17:05:48+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Sở Tài Nguyên và Môi trường<tainguyenmt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!